



MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 166/2016 PARA IMPLANTAÇÃO NO PARQUE DA FAGUENSE, LOCALIZADO NA LINHA FAGUENSE, DE INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR TURÍSTICA COM A CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE ENTRADA, BANHEIROS E RESTAURAÇÃO DA ESCADARIA E CORRIMÃO EXISTENTES CONFORME CONVÊNIO Nº 759287/2011 MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

Que fazem o **MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua José Cañellas, nº 258, inscrita no CNPJ/MF sob nº 87.612.917/0001-25, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. **JOSÉ ALBERTO PANOSSO**, brasileiro, casado, doravante denominado **MUNICÍPIO CONTRATANTE** e **BERNARDI E LOPES LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Seberi/RS, na BR 386, Km 48, nº 098, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.267.676/0001-53, neste ato representado por seu representante Sr. **CLEMERSON BERNARDI**, brasileiro, empresário, residente e domiciliado na cidade de Seberi/RS, inscrito no CPF/MF sob o nº 814.471.400-87, portador da cédula de identidade civil nº 6077288477, doravante denominado **CONTRATADA**, as partes acima qualificadas resolvem firmar o presente **TERMO ADITIVO** mediante as seguintes cláusulas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA REGÊNCIA

O presente termo aditivo reger-se-á, pelas normas da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, licitação na modalidade Tomada de Preços nº 04/2016, Processo Licitatório nº 104/2016.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui objetos deste Termo Aditivo o Acréscimo de valor por aumento de quantitativo do Contrato Administrativo nº 166/2016 e Termos Aditivos I e II.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA SEGUNDA – do objeto: Ficam alteradas os quantitativos dos itens conforme planilha orçamentária em anexo, nos valores informados na tabela abaixo:

Situação Atual do Contrato					Aditivo	
Item	Und.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total	Quantidade	Valor Total
5.2	M²	R\$ 706,34	6,90	R\$ 4.873,75	3,62	R\$ 2.556,95
Total do Aditivo						R\$ 2.556,95

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, ocorre o aumento no valor do contrato em **R\$ 2.556,95 (dois mil quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e cinco centavos)**. O valor global do Contrato ora aditado passa a ser de **R\$ 115.113,21 (cento e quinze mil cento e treze reais e vinte e um centavos)**.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO


As demais cláusulas do contrato administrativo, a que este aditivo se vincula, permanecem inalteradas e ficam ratificadas por este instrumento.


E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em três vias de igual teor e forma, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Frederico Westphalen, 11 de setembro de 2017.


JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal
Município Contratante


CLEMERSON BERNARDI
Representante Legal
Contratada

Testemunhas:
Carina da Silveira: 
CPF: 016.708.600-60

Débora Cristina Miôr: 
CPF: 040.384.550-50



FREDERICO WESTPHALEN
Administração 2017-2020
JUNTOS PODEMOS MAIS

Boletim de medição e aditivo

OBRA: Pórtico de Entrada com guarita
 LOCAL: PARQUE DA FAGUENSE - FREDERICO
 WESTPHALEN - RS

Empresa: Bernardi & Lopes - ME

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	CODIGO SINAPI	Quantidade medido no período	Acumulado incluindo o período	Previsto	Financeiro medido no período	Acumulado incluindo o período
SERVICIOS PRELIMINARES											
1.1	73948/016 LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	33,40	M²	2,09	69,81	73948/016			69,806		69,806
1.2	74077/001 LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS P	33,40	M²	4,89	163,33	74077/001			163,33		163,326
1.3	74209 AQUISIÇÃO E ACENTAMENTO PLACA OBRA 74209/001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,00	m2	189,50	379,00	74209/001			379		379
Total do Grupo											
2. INFRA E SUPRA ESTRUTURA											
2.1	79478 ESCAVACAO MANUAL CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDID CONCRETO USINADO BOMBADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO O (Supõe 80 cm x 80 x 80 cm)	5,12	M³	24,53	125,59	79478			125,59		125,59
2.2	73346 CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA INCL MAT P/1 M3 PREPARO CONF (PILARES DE CONCRETO ARMADO COMPLETOS)	2,56	M³	332,20	850,43	74138/002			850,432		850,43
2.3	73346 CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA INCL MAT P/1 M3 PREPARO CONF (VIGA CONCRETO ARMADO COMPLETA)	2,50	m3	1369,08	3417,22	73346			3417,22		3417,22
2.4	74202/001 LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C	4,70	M²	1369,08	6434,68	73346			6434,68		6434,68
2.5		32,97	M²	47,56	1568,05	74202/001			1568,05		1568,05
Total do Grupo											
3. ALVENARIAS											
3.1											
3.1	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRAD A), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM	14,01	M²	48,37	677,76				677,76		677,76
Total do Grupo											
4. PISOS											
4.1											
4.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM AREAS SECAS MENORES QUE 10M2 SOBRE LAJE, NAO ADERIDO, ESPESSURA 6CM, ACABAMENTO REFORCADO. AF_06/2014	83,52	M²	27,43	2290,95				2290,9536		2290,9536
4.2											
4.2	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GR4S DE DIMENSOES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	7,50	M²	21,15	158,63				158,625		158,625

Total do Grupo										2449,58										
5.	ESQUADRIAS																			
	73838/001 PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSOR										1233,48		1							1233,48
5.1				C.J.																
	74067/002 JANELA ALUMINIO DE CORRER, 2 FOLHAS PARA VIDRO, COM BANDEIRA, LINHA 25										6084,77		10,52						2093,81	6084,768
5.2				M²																
Total do Grupo										7318,25										
6.	REVESTIMENTOS																			
6.1	CHAPISCO EM PAREDES TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO										76,21		28,02		87873				76,21	76,21
				M²																
6.2	73927/008 EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA) TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), EPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL										481,66		28,02		87529				481,66	481,66
				M²																
	74250/002 PORRO DE MADEIRA, TABUAS 10X10CM COM FRISO RACHO/FERREA, INCLUSIVE MEIA										1345,10		27,82		74250/002				1345,097	1345,097
6.3	CANNA E ENTARUGAMENTO (cábuas de pinho)										1902,98									
				m2																
Total do Grupo										215,47										
7.	PINTURA																			
7.2	74233/001 FUNDO SELADOR ACRILICO AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, UMA DEMAO										34,74		28,02		88411				34,74	34,74
				M²																
7.3	APLICAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOIS, AF_06/2014										180,73		28,02		88489				180,73	180,73
				M²																
Total do Grupo										215,47										
8.	INSTALACOES ELETRICAS																			
8.1	74094/001 LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA										58,29		3						58,29	58,29
				PT																
8.2	83566 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 20A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO										14,80		1						14,8	14,8
				PT																
	72333 INTERRUPTOR BIPOLAR DE EMBUTIR 20A/250V, TECLA DUPLA COM PLACA-FORNECIMENTO E INSTALACAO										7,07		1						7,07	7,07
				PT																
8.3																				
Total do Grupo										80,16										
9.	SERVICOS FINAIS																			
9.1	LIMPEZA GERAL										43,42		33,4						43,42	43,42
				M2																
Total do Grupo										43,42										
Total Medido no periodo										2093,808								463,15	25701,31	
																		5685,13		
																		2.556,95		
																		31386,45		